
 

 

 

 

 

 

 

 

名古屋港で「大規模津波防災総合訓練」を開催します 

～YouTubeによるリアルタイム配信～ 
 

〇 「大規模津波防災総合訓練」では、名古屋港でコンテナの引き上げを行う「航路啓開訓練」

やヘリコプターによる「孤立者の捜索・救助・救護訓練」などを実施します。 
 

〇 「ガーデンふ頭臨港緑園つどいの広場」では、行政・民間企業等による防災に関する企画

展示を「あいち防災フェスタ」と同時開催します。また、航空自衛隊による「炊き出し訓練（カレ

ー）」を行い、数に限りがありますがご来場いただいた方へ提供を予定しています。 

 

 

 

 

 

 

 
※上記訓練写真はイメージになります 

《 開催概要 》 

1. 訓 練 日 時   令和 5年 11月 11日（土）  9:00～11:00（実動訓練） 

10:00～16:00（展示エリア） 

2. 訓練開催場所  名古屋市港区 名古屋港ガーデンふ頭 

3. 主 催  国土交通省、愛知県、名古屋市、名古屋港管理組合 

《 訓練中止の場合 》 

○ 訓練当日（11月11日）6時頃に「実施」または「中止」のいずれかを訓練ホームページ、中部地

整 Xにてお知らせします。 

（ホームページ URL） https://tsunamibousai2023.jp     

（中  部  地  整 X）  https://twitter.com/mlit_chubu_koho 

《 取材にあたっての留意事項 》 

〇 取材を希望される方は、別添１「取材要領」を参照の上、事前登録をお願いします。 

〇 訓練当日は、訓練撮影スペースも用意しております。詳細は別添３をご参照ください。 

 

 

 

令和５年１１月１日 

【訓練に関するお問合せ先】 
名古屋港管理組合 総務部 危機管理課 
担当 清水、犬飼 
ＴＥＬ 052-654-7813 

航路啓開訓練 炊事車による炊き出し訓練 孤立者の捜索・救助・救護訓

練 

（国土交通省、愛知県、名古屋市同時発表） 



 

取 材 要 領 
 

 

  ○取材ご希望の方は、別添２の取材登録書により FAXで登録が必要です。 

（〆切 11月 10日（金）12時） 

  ○当日は現地担当者の指示に従ってください。 

  ○取材時には、必ず腕章をつけていただくようお願いします。 

着用がない場合は、取材をご遠慮いただく場合があります。 

  ○取材場所までの移動は各自でお願いします。 

  ○気象状況、交通事情、公務等の都合により、時間変更もしくは取りやめとなる 

ことがありますので、予めご了承ください。 

○当日受付場所について 

受付場所：報道関係受付テント（別添３参照）※必ず受付をお願いします。 

受付時間 11月 11日（土）8：15～9：15 

  ○お車でお越しの際は、11月 10日（金）17時までに別添２記載の「◆連絡先（メ

ールアドレス）」宛てに駐車証をメールいたしますのでご持参の上、別添３の報道

関係者駐車場をご利用ください。 

なお、駐車場は訓練参加機関も使用しておりますので、出庫の際にお時間いただ 

く可能性があります。 

   駐車場は高さ制限がありますので、お車の高さは２．１ｍを超えないようにご留

意ください 

 

  ○注意事項 

訓練に支障のない範囲で撮影取材が可能です。 

実動訓練における撮影取材は、安全のため、ヘルメットの着用をお願いします。 

会場へは、誘導看板及び誘導員の指示に従って入場をお願いします。 

記者証又は社員証の提示を求めることがありますので、ご承知おき願います。 

当日の船舶及びヘリコプターによる取材はご遠慮ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《 取材に関する問合せ先 》 

中部地方整備局 広報広聴対策官 石原 

直通電話：052-953-8110 

携  帯：090-8863-4210 

 

別添１ 



    

 

令和 5 年度大規模津波防災総合訓練 

取材登録書 
 

取材ご希望の方は、事前に FAX で登録が必要です。 

送信期限：令和 5 年 11 月 10日（金）12 時 

送付先：国土交通省 中部地方整備局 総務部 情報公開室 

FAX 番号：052-953-8516 

※取材にあたっての留意事項について  

１）取材中は自社腕章を必ず着用願います。ヘルメット着用が必要な取材箇所 

（別添３参照）がありますので、各自持参願います。 

２）気象状況、交通事情、公務等の都合により、 

時間変更もしくは取りやめとなることがありますので、予めご了承ください。 

３）現地での移動は各自でお願いします。  

４）取材に際しては、現地の担当者の指示に従っていただきますようお願いします。 

５）当日の船舶及びヘリコプターによる取材はご遠慮ください。 

 

◆報道機関名： ◆駐車証の有無： 

◆取 材 者： 

１）代表者 

２） 

３） 

４） 

◆連絡先（代表者の電話番号）： 

    （メールアドレス） ： 

（備考） 

 「◆連絡先（代表者の電話番号）」には、取材当日に連絡可能な連絡先を記入してくだ

さい。 

 

 

 

 

《 取材当日の連絡・問合せ先 》 

中部地方整備局 広報広聴対策官 石原 

携  帯：090-8863-4210 

別添２ 



 

報道関係受付場所 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

報道関係受付テント 

別添３ 

取材エリアの内、 

○で囲んだ範囲は

ヘルメットを着用

してください。 

○当日の受付について 

・受付場所： 報道関係受付テント 

・受付時間： 11 月 11 日（土）8:15～9:15 

（必ず受付をお願いします） 

・会場へは誘導看板及び誘導員の指示に従い入場をお願いします。 

・記者証又は社員証の提示を求めることがありますので、 

ご承知おき願います。 

会場周辺図 

詳細図 

報道関係者駐車場 



警察庁中部管区警察局、経済産業省中部経済産業局、経済産業省中部近畿産業保安監督部、国土交通省中部地方整備局、国土交通省庄内川河川事務所、国
土交通省豊橋河川事務所、国土交通省名古屋国道事務所、国土交通省中部技術事務所、国土交通省名古屋港湾事務所、国土交通省名古屋港湾空港技術調
査事務所、国土交通省中部運輸局、国土交通省九州地方整備局、国土交通省九州地方整備局関門航路事務所、国土交通省国土地理院中部地方測量部、気象
庁東京管区気象台名古屋地方気象台、海上保安庁第四管区海上保安本部、海上保安庁第四管区海上保安本部名古屋海上保安部、陸上自衛隊第10師団、陸
上自衛隊第35普通科連隊、海上自衛隊横須賀地方総監部、航空自衛隊航空救難団、航空自衛隊中部航空方面隊、中日本高速道路（株）名古屋支社、西日本電
信電話（株）東海支店、中部電力パワーグリッド（株）、KDDI（株）西日本運用センター、（株）NTTドコモ東海支社、（株）NTTフィールドテクノ名古屋設備部、ソ
フトバンク（株）、名古屋上下水道総合サービス（株）、愛知県防災安全局、愛知県建設局、愛知県都市・交通局、愛知県知多建設事務所、愛知県警察、名古屋市
防災危機管理局、名古屋市健康福祉局、名古屋市消防局、名古屋市消防航空隊、名古屋市消防団、名古屋市上下水道局、名古屋港管理組合、国立研究開発法
人宇宙航空研究開発機構（JAXA）、（公社）全国土木コンクリートブロック協会、（公社）中部小型船安全協会、（公社）日本下水道管路管理業協会、（公社）愛知
県水難救済会、名古屋高速道路公社、（一社）愛知県LPガス協会、（一社）愛知道路災害対策協力会、（一社）海洋調査協会中部支部、（一社）港湾空港技術コン
サルタンツ協会、（一社）庄内川災害対策協力会、（一社）中部地域づくり協会、（一社）名古屋市（中区）医師会、（一社）名古屋市薬剤師会、（一社）日本埋立浚渫
協会中部支部、（一社）日本海上起重技術協会中部支部、（一社）日本自動車連盟（JAF）、（一社）日本潜水協会中部支部、中部緊急防災隊（（一社）日本道路建
設業協会中部支部）、（一社）日本マリーナ・ビーチ協会、愛知県石油商業組合、水中ドローン災害時協定締結団体、全国浚渫業協会東海支部、名古屋港建設災
害防止協会、中部港湾空港建設協会連合会（順不同）

参加機関

訓練スケジュール

地震・津波情報等伝達訓練（緊急地震速報）

地震・津波情報等伝達訓練（震度速報、大津波警報）

避難指示・避難広報

津波フラッグ広報

津波避難ビル誘導・受入訓練

住民避難訓練

名古屋港水族館来館者津波避難訓練

ガーデンふ頭防潮扉閉鎖訓練

船舶避難誘導訓練

地震・津波警報等伝達訓練（震度情報）

地盤災害推計結果の伝達訓練

災害対策本部設置連携訓練

国土交通省中部地方整備局長指示伝達訓練

ヘリによる情報収集・映像伝送訓練

衛星通信車（TEC-FORCE情報通信班）派遣訓練

地震・津波警報等伝達訓練（津波情報：第1波到達）

ヘリによる情報収集・映像伝送訓練

地震・津波警報等伝達訓練（共同記者会見）
南海トラフ地震臨時情報を発表

航空機による情報収集訓練

舟艇による救助・搬送訓練

ヘリによる漂流者救助・搬送訓練

人工衛星による情報収集訓練

河川管理施設（護岸等）の被災状況調査訓練

港湾施設被害調査訓練［陸上］

港湾施設被害調査訓練［海上］

ヘリによる情報収集・映像伝送訓練

TEC-FORCE応急対策班出動訓練

排水活動訓練

オートバイによる情報収集・伝達訓練

道路被災状況調査訓練

倒壊家屋からの救助・救出訓練

延焼中のがれき等の消火訓練

災害対策基本法による道路区間指定訓練

孤立者の捜索・救助・救護訓練

破損車両からの救助・救出訓練

航路啓開訓練

路面段差解消訓練

沿岸部火災地域消火訓練

医療救護所設置・運営訓練

車両移動・がれき撤去訓練

堤防応急復旧訓練

油防除訓練

物資等海上輸送訓練

緊急車両走行訓練

応急給水訓練

応急送電訓練

移動基地局車による携帯端末エリアの応急復旧訓練

特設公衆電話設置訓練

ＬＰガス復旧訓練

上水道応急復旧訓練

下水道応急復旧訓練

燃料補給訓練

炊事車による炊き出し訓練
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9：30

9：31

9：32

9：35

9：36

9：39

9：41

9：42

9：46

9：47

9：48

9：49

9：52

9：53

9：57

9：58

9：59

10：02

No. 開始時刻 訓練名
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26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

10：03

10：06

10：07

10：08

10：10

10：11

10：12

10：13

10：16

10：19

10：21

10：22

10：23

10：27

10：28

10：30

10：33

10：35

10：37

10：38

10：39

10：40

10：41

10：42

10：43

No. 開始時刻 訓練名

情報

情報

本部
VTR

本部
VTR

陸上

情報

情報
中継

上空
LIVE

上空
LIVE

上空
LIVE/VTR

上空
LIVE

海上
LIVE

海上
LIVE

海上
LIVE/VTR

陸上
VTR

陸上
VTR

陸上
LIVE

陸上 陸上
LIVE

陸上
LIVE

陸上
LIVE

陸上
LIVE

陸上
LIVE

陸上
LIVE

海上
LIVE

海上
LIVE

海上
LIVE

海上
LIVE

陸上
LIVE

陸上
VTR

陸上
LIVE

陸上
VTR

陸上
LIVE

陸上
LIVE

陸上
LIVE

陸上
LIVE

陸上
LIVE

陸上
VTR

陸上
LIVE

陸上
LIVE

陸上
LIVE

陸上
LIVE

上空
VTR

陸上
LIVE

陸上
VTR

陸上
VTR

陸上
LIVE

陸上
VTR

陸上
VTR

陸上
VTR

陸上
VTR

海上
LIVE

情報

情報 陸上本部 上空海上…地震・津波警報等情報伝達訓練 …本部設置訓練 …陸上訓練 …海上訓練 …上空訓練

※訓練時間・内容等は変更になる場合があります。…VTRVTR …実働訓練LIVE

大規模津波
防災総合訓練

お問合せ先　国土交通省 中部地方整備局 防災室　TEL 052-953-8357
大規模津波防災総合訓練ホームページ　https://tsunamibousai2023.jp

主 催：国土交通省、愛知県、名古屋市、名古屋港管理組合
共 催：南海トラフ地震対策中部圏戦略会議
参加機関：指定行政機関、指定公共機関、地方行政機関等

11月11日●土
名古屋港ガーデンふ頭（名古屋市港区）

小雨決行

令和
5年度
令和
5年度

一般来場者観覧エリアあり
日時

場所

9：00～11：00

訓練の模様はYouTubeで生配信されます。ぜひ、ご視聴ください。YouTubeで生配信！！

展示エリアは10：00～16：00

プログラム

11月5日はわが国の「津波防災の日」であり、国連が制定した「世界津波の日」です。
地震による大規模津波の被害軽減を目指すとともに、津波に対する知識の普及・啓発を図ることを
目的に、南海トラフ地震の発生を想定し、陸・海・空に渡る本番さながらの訓練を実施します。

あいち

会場：つどいの広場・ポートハウス・ポートビル

防災防災フェスタフェスタ

愛知県津波・地震
防災訓練

令和５年度
同時開催

親子で楽しく
防災について
学ぼう！

10：00～16：00

10月31日版



会場案内

海上自衛隊多用途支援艦
えんしゅう

名古屋港

海上保安庁巡視船みずほ

EX38A

SCARAB

MFC

ポートブリッジ

ポートビル

ポートハウス

ふじの広場

南
極
観
測
船
ふ
じ

来
賓
テ
ン
ト

来
賓
テ
ン
ト

運営本部
（進行テント）
運営本部

（進行テント） 一般見学席一般見学席

一般見学席一般見学席

一般見学席一般見学席

港湾施設被害調査訓練［陸上］
■22 

■23 

■05 

■29 
排水活動訓練
■25

沿岸部火災地域消火訓練
■35

■26 オートバイによる情報収集・伝達訓練
■27 道路被災状況調査訓練
■30 災害対策基本法による道路区間指定訓練
■34 路面段差解消訓練
■37 車両移動・がれき撤去訓練
■41 緊急車両走行訓練

■28 

■07 

倒壊家屋からの
救助・救出訓練

船舶避難誘導訓練

■19 ヘリによる漂流者
救助・搬送訓練

航路啓開訓練

油防除訓練

延焼中のがれき等の
消火訓練

破損車両からの
救助・救出訓練

■32 

■40 

■40 

物資等海上輸送訓練

物資等海上
輸送訓練

■42 
応急給水訓練

■43
応急送電
訓練

■44 

■47

■48 ■49

移動基地局車による
携帯端末エリアの応急復旧訓練
移動基地局車による
携帯端末エリアの応急復旧訓練

■45 特設公衆電話
設置訓練
特設公衆電話
設置訓練

燃料補給訓練燃料補給訓練

■50 
炊事車による
炊き出し訓練

招
待
者
受
付

招
待
者
受
付

一般受付
一般受付

報道
受付
報道
受付

迷路

展示エリア
（つどいの広場）

浮体式
防災基地

車
両
展
示
エ
リ
ア（
西
管
理
道
路
）

訓練会場
（ひがし広場）

ハーバー
ガーデン

水陸両用バス
名古屋マリンライダー

災害対策用
移動電源車

水洗トイレ付
ソーラシステムハウス

アウトランダーPHEV
ekクロスEV

地震体験車（なまず号）

高性能救助車
パトカー

高速道路パトロールカー
多機能車両「サクラ」

プリウス

通信指令車

水陸両用バス
名古屋マリンライダー

災害対策用
移動電源車

水洗トイレ付
ソーラシステムハウス

■39 
■33 

受付

受付

立入禁止 立入禁止

立入禁止

救護テント救護テント

■T-01 
■T-02 
■T-03 
■T-04 

■T-05 
■T-06 
■T-07 
■T-08 

■T-09 
■T-10 
■T-11
■T-12

■T-13 
■T-14 
■T-15 
■T-16 

■T-21 

■T-22 

■T-23 

■T-17■T-18 ■T-19 ■T-20 

あいち防災フェスタ

あいち防災
フェスタ

あいち防災
フェスタ

あいち防災
フェスタ

■ア

■イ

■ウ

■エ

■オ

■カ

■F-01 
■F-02 

■F-06 
■F-07

■F-10 
■F-11

■F-08 
■F-09

■F-12 
■F-13 

■F-14
■F-15

■F-16 
■F-17 

■F-20 
■F-21 

■F-24
■F-25

■F-28
■F-33

■F-32

■F-31

■F-30

■F-29

■F-18 
■F-19 

■F-22
■F-23

■F-26
■F-27

■F-03 
■F-04 
■F-05 

アウトランダーPHEV
ekクロスEV

地震体験車（なまず号）

高性能救助車
パトカー

高速道路パトロールカー
多機能車両「サクラ」

プリウス

通信指令車

■A■B■C
■D■
E
■F
■H

■I

■K
■J

■G

■T-01 
■T-02
■T-03 
■T-04 
■T-05 
■T-06 
■T-07 
■T-08 
■T-09 
■T-10 
■T-11 
■T-12

■T-13
■T-14

■T-15
■T-16
■T-17
■T-18
■T-19
■T-20
■T-21
■T-22
■T-23

（一社）港湾空港技術コンサルタンツ協会
（一社）日本橋梁建設協会
独立行政法人都市再生機構
国土交通省中部地方整備局
(一社）中部地質調査業協会
(一社）愛知県ＬＰガス協会
東邦ガス（株）
中部電力パワーグリッド（株）
（一社）中部地域づくり協会
ソフトバンク（株）
KDDI（株）
（株）NTTドコモ

（一社）日本補償コンサルタント復興支援協会
（公社）全国土木コンクリートブロック協会
中部地区連絡協議会
（一社）日本建設機械施工協会中部支部（日立造船（株）中部支社）
（一社）日本建設機械施工協会中部支部（（株）ダイワテック）
国土交通省国土地理院中部地方測量部
国土交通省中部運輸局
海上保安庁第四管区海上保安本部
総務省東海総合通信局
鯱バス（株）
総務省東海総合通信局
（一社）日本建設機械施工協会中部支部（（株）ダイワテック）

大規模津波防災総合訓練

■F-01 
■F-02
■F-03
■F-04
■F-05
■F-06
■F-07
■F-08
■F-09
■F-10 
■F-11 

■F-12
■F-13
■F-14
■F-15
■F-16
■F-17
■F-18
■F-19
■F-20 
■F-21
■F-22

■F-23
■F-24
■F-25
■F-26
■F-27
■F-28
■F-29
■ア
■F-30
■イ
■ウ

■エ
■F-31
■オ

愛知県防災安全局防災危機管理課
愛知県防災安全局消防保安課
愛知県建設局河川課
愛知県建設局砂防課
愛知県立鳴海高等学校
愛知県青少年団体連絡協議会
名古屋市防災危機管理局
なごや防災ボラネット
社会福祉法人愛知県共同募金会
石油連盟
全国石油商業組合連合会

（株）スギ薬局
愛知県女性消防クラブ連絡協議会
あいち防災リーダー会名古屋ブロック
（一社）日本ボーイスカウト愛知連盟
あいち・なごや強靱化共創センター
江崎グリコ（株）
（一社）日本損害保険協会中部支部
日本地震再保険（株）
NPO法人コメリ災害対策センター
名古屋市消防航空隊
愛知県建築局住宅計画課

名古屋市住宅都市局
NPO法人国連UNHCR協会
LINEヤフー（株）
旭ゴム化工（株）
（一社）日本アマチュア無線連盟愛知県支部
イオンモール（株）愛知事業部
大塚製薬（株）
愛知県防災安全局防災危機管理課
三菱自動車工業（株）・西日本三菱自動車販売（株）
三菱自動車工業（株）・西日本三菱自動車販売（株）
愛知県警察

■F-32
■カ
■F-33
■A
■B
■C
■D
■E

■F

■G
■H

中日本高速道路(株)名古屋支社
トヨタ自動車（株）
トヨタ自動車（株）
日本赤十字社愛知県支部
日本赤十字社愛知県支部
捜索救助犬 HDS K９
NPO法人愛知ネット
福島県名古屋事務所
（公社）愛知建築士会
愛知県住宅防火対策推進協議会
東海国立大学機構名古屋大学減災連携研究センター

■J
■I

■K

（一社）地盤品質判定士会中部支部
（公社）地盤工学会中部支部
（株）眞照
西日本電信電話（株）東海支店
NPO法人高齢者住まいる研究会
気象庁東京管区気象台名古屋地方気象台
NPO法人日本FP協会愛知支部

あいち防災フェスタ

ア～カ：車両展示 A～K：ポートビル内での展示

■18 舟艇による救助・搬送訓練

津波避難ビル誘導・受入訓練

ステージ

港湾施設被害調査訓練［海上］

※No.01～03、08、11、14、16は、アナウンスのみ実施するため、位置図には記載しておりません。
※No.12、15、17、24は、上空をヘリコプターが飛行する訓練のため、位置図には記載しておりません。
※No.04、05（住民避難訓練、名古屋港水族館来館者津波避難訓練）、06、09、10、13、20、21、25（TEC-FORCE応急対策班出動訓練）、　
31、36、38、46は、各訓練の様子をVTRにて放映するため、位置図には記載しておりません。
※西管理道路、ふじの広場、ポートビル、つどいの広場では展示を行っております。

…一般観覧エリア

…訓練使用エリア
　（関係者以外立入禁止）

…あいち防災フェスタ

…展示エリア

…立入禁止

凡例

PP

P

巡視艇
みやかぜ
巡視艇
みやかぜ

港湾業務艇
翔龍
港湾業務艇
翔龍

下水道応急
復旧訓練
下水道応急
復旧訓練

上水道応急
復旧訓練
上水道応急
復旧訓練


